
Бо ќарори мушовараи 

Вазорати маорифи 

Љумњурии Тољикистон 

аз 28.07.2012, №12/24 

тасдиќ карда шудааст. 

 

Дастурамали вазифавии кормандони муассисаи тањсилоти миёнаи 
касбї 

 
Ќоидањои умумї 
Дастурамали вазифавї барои кормандони муассисаи тањсилоти 

миёнаи касбї (минбаъд Дастурамал)-вазифањои хизматї, њуќуќї, уњдадорї, 
масъулият ва рељаи кориро муайян менамояд. 

Кормандони муассисањои тањсилоти миёнаи касбї фаъолияти худро дар 
асоси Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, конунњои Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи маориф», Кодекси мењнатии Љумњурии Тољикистон, 
Низомномаи Вазорати маорифи Љумњурии Тољикистон, Низомномаи 
муассисаи таълимї ва дигар санадњои меъёрию њуќуќии соњаи маориф ба роњ 
мемонанд. Дастурамали вазифавї дар асоси Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи маориф», Низомномаи намунавї барои муассисањои тањсилоти 
миёнаи касбї тањия карда шудааст. 

 
1. Дастурамали вазифавии директори муассисаи тањсилоти миёнаи 

касбї 
Ба вазифаи директори муассисаи тањсилоти миёнаи касбї шахсе таъин 

карда мешавад, ки дорои тањсилоти олии касбї, дараља (унвон)-и илмї ва 
собиќаи кории аз рўи ихтисос на камтар аз 5 сол дошта бошад. 

Директори муассисаи тањсилоти миёнаи касбї бо риояи талаботњои 
тахассусии зерин аз тарафи Муассис бамансаб таъйин ва ё аз мансаб озод 
карда мешавад:  

-донистани Конститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии Тољикистон, 
ќонунњо, дигар санадњои меъёрии њуќуќии Љумњурии Тољикистон; 

-донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, забони давлатї, як 
забони хориљї; 

-донистани самтњои асосии сиёсати дохилї ва хориљии Љумњурии 
Тољикистон; 

-мављудияти дониш ва малакаи роњбарї, идоракунї, банаќшагирии 
раванди кор; 

-малакаи хуби муошират, аз љумла мањорати ба роњ мондани њамкорї 
њангоми татбиќи манфиатњои давлатї; 

-на камтар аз 1 маротиба дар 3 сол баланд бардоштани тахассуси 
касбї; 

-кор карда тавонистан бо компютер.  



Директори муассисаи тањсилоти миёнаи касбї новобаста аз шакли 
ташкилию њуќуќї ва моликият доир ба самти раванди таълиму тарбия 
бевосита дар назди Вазорати маорифи Љумњурии Тољикистон 
њисоботдињанда мебошад. 

Дар мавриди набудани Директор вазифањои хидматии ў муваќатан ба 
зиммаи љонишини директор оид ба корњои таълимї мегузарад. 

 
Вазифањои умумї 
-дар асоси ќонунгузории љорї ва асноди меъёрии њуќуќї роњбарии 

муассисаи таълимиро амалї мегардонад; 
-рафти иљрои Стандарти давлатии тањсилоти миёнаи касбиро, раванди 

таълиму тарбияро таъмин менамояд; 
-дар раванди таълим њифзи саломатї ва озодии донишљўён ва 

кормандони муассисаи таълимиро дар асоси ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон таъмин менамояд; 

-амалишавии наќша ва барномањои таълимиро таъмин менамояд; 
-стратегия, маќсад ва вазифањои муассисаи таълимиро муайян 

мекунад, оид ба наќшањои барномавї, иштироки муассисаи таълимї дар 
барнома ва лоињањои гуногун ќарор ќабул мекунад, назорати талаботи 
муќарраргардидаро оид ба шароити раванди таълим, барномањои таълимї, 
натиљаи фаъолияти муассисаи таълимї, мунтазам баланд бардоштани 
сифати таълим дар муассисаи таълимї таъмин менамояд; 

-шаффофияти арзёбии сифати таълимро дар муассисаи таълимї 
таъмин менамояд; 

-дар доираи салоњияти худ маблаѓњои буљавї ва ѓайрибуљавиро идора 
карда, самарабахшї ва таъсирнокии онњоро таъмин менамояд; 

-сохтор ва воњидњои кории муассисаи таълимиро тасдиќ мекунад; 
-интихоб ва љобаљогузории кадрњоро ба роњ мемонад; 
-барои мунтазам аз такмили ихтисос гузаронидани кормандон шароит 

муњайё мекунад; 
-барои таъмини шароити мењнат тибќи талаботи њифзи мењнат чорањо 

меандешад; 
-барои таъмини муассисаи таълимї бо кадрњои баландихтисос, 

истифодаи маќсаднок ва инкишофи дониши тахассусї ва таљрибаи онњо 
чорањо андешида, захираи кадриро бо маќсади ивази љойњои корї таъмин 
менамояд;  

-барои рўњбаландї, расонидани кўмаки моддї ба кормандон, кори 
босифат, баланд бардоштани маќоми мењнат дар муассисаи таълимї, 
фаъолияти идораи муассисаи таълимї ва мустањкам намудани интизоми 
мењнат чорањо меандешад; 

-иљрои њуљљатњоеро, ки аз Њукумати Љумњурии Тољикистон, Дастгоњи 
иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон, Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, Вазорати маорифи Љумњурии Тољикистон ва дигар вазорату 
идорањо оид ба тањсилоти миёнаи касбї ворид мешаванд, таъмин менамояд; 

-санадњои меъёрии њудуди муассисаи таълимиро, ки меъёрњои 
ќоидањои мењнатї, аз он љумла масъалаи таъмини музди мењнатро бо 



назардошти аќидаи намояндагии ташкилоти кормандон дар бар мегиранд, 
ќабул мекунад; 

-фаъолияти сохторњои соњавї, омўзгорон ва дигар кормандони 
муассисаи таълимиро ба наќша гирифта, аз болои онњо назорат мебарад; 

-муносибат ва њамкории босифатро бо маќомоти њокимияти давлатї, 
идораи мањаллї, корхона ва ташкилотњо, љомеа, падару модарон (шахсони 
онњоро ивазкунанда) ва шањрвандон таъмин менамояд; 

-муассисаи таълимиро дар ташкилотњои давлатї, мањаллї ва 
љамъиятї, дигар муассиса ва ташкилотњо муаррифї менамояд; 

-барои фаъолияти ташкилотњои омўзгорї (педагогї)-ю, равоншиносї 
ва иттињодияњои методї, ташкилотњои љамъиятї, аз он љумла ташкилоти 
љавонон мусоидат менамояд; 

-бањисобгирї, амният ва ѓанї гардонидани заминаи таълимию моддии 
муассисаи таълимї, риояи ќоидањои санитарї-гигении рељаи мењнат, 
бањисобгирї ва њифзи њуљљатњои оинномавї ва сарчашмањои иловагии 
маблаѓгузориро таъмин менамояд; 

-ба амволи муассиса назорат мекунад, бо муассисаҳои давлатї, хусусї, 
саҳҳомї, шахсї шахсони воќеъї шартномаҳо мебандад, дар бонкҳо 
суратҳисоби љорї ва махсусро мекушояд; 

-барои иљрои корњои хољагї, таъмиру тармими муассиса созишнома 
ва шартномаи мењнатї мебандад; 

-акти соќиткунї ва воситањои асосиро тасдиќ менамояд; 
-њисоботи њарсоларо оид ба даромад ва харољоти маблаѓњо ва умуман 

оид ба фаъолияти муассисаи таълимї ба Вазорати маориф пешнињод 
менамояд; 

 
Директори муассисаи таълимї њуќуќ дорад: 
-аз кормандони муассисаи таълимї иљрои тамоми супоришњои худро 

талаб намояд; 
-барои иљрои уњдадорињои вазифавии худ мусоидати Вазорати 

маорифро гирад; 
-бо лоињањои ќарорњои Вазорати маориф, ки ба муассисаи таълимї 

дахл доранд, шинос шавад; 
-ба Вазорати маориф оид ба масъалањои марбут ба фаъолияти худ 

пешнињод манзур созад; 
 
Дастурамали вазифавии 
љонишини директор оид ба корњои таълимї 
Ба вазифаи љонишини директор оид ба корњои таълим шахсе таъин 

карда мешавад, ки дорои тањсилоти олии касбї васобиќаи кории аз рўйи 
ихтисос на камтар аз 5 сол дошта бошад. 

Љонишини директор оид ба кори таълим ташкилотчии бевоситаи 
фаъолияти таълимї ва корњои методию баландбардории такмили ихтисоси 
омўзгорон њисоб меёбад. Тањти роњбарии вай мудирони шўъбањои рўзона ва 
ѓоибона доир ба ихтисосњо, мудирони кафедрањо, раисони комиссияњои 
фаннї, омўзгорон, лаборантњо ва коркунони ќисми таълимї фаъолият 
мекунанд. 



Љонишини директор оид ба кори таълим бевосита дар назди директор 
њисоботдињанда мебошад.  

 
Ўњдадорињои асосї: 
-ташкил кардан, банаќша гирифтан ва назорат кардани раванди 

таълим, корњои методии шўъбањои рўзона ва ѓоибона; 
-назорат кардани иљроиши наќшањои таълимї, барномањо, сифатнок 

гузаронидани дарсњо, корњои курсї ва корњои дипломї; 
-банаќшагиранда, роњбарикунандаи омодагињо ба соли нави тањсил, 

ташкилкунанда ва тарѓибгари тахассусњо, назоратгари иљроиши наќшањо, 
ќабул ва хатми мутахассисон, рафти имтињоноти дохилшавї; 

-ташкилдињандаи кори синфхонањои дарсї ва озмоишгоњњо 
(лабораторияњо), таъмини онњо бо васоити зарурї, аёниятњо; 

-ташкилкунандаи такмили ихтисос, таљрибаивазнамоии деканњо, 
мудирони кафедра, омўзгорон, шахсони ёрирасони таълимї, 
љамъбасткунанда ва вусъатдињандаи таљрибаи пешќадами корї; 

-омўхтани талаботи истењсолии мутахассисон ва банаќшагирии 
муваффаќонаи ќабул ва хатми мутахассисон; 

-тасдиќкунандаи њисоботи корњои методї-таълимї; 
-омодакунандаи маводи корњои таълимї-методї бањри бањо додан ба 

Шўрои илмї, таълимї-методї; 
-тарњрезикунандаи чорабинињо барои мукаммалгардонии раванди 

таълим, љорикунандаи усулњои нави пешќадам, шакл ва воситањои таълим 
ва тарбияи донишљўён; 

-омодакунандаи мавод оид ба масъалањои идрорпулї (стипендия); 
-таъминкунандаи муассисаи таълимї бо њуљљатњои таълимї ва методї; 
-ташкилкунандаи фаъолияти эљодии донишљўён; 
-назорати гузаронидани таљрибањои истењсолии донишљўён; 
-ташкилкунанда ва назораткунандаи кори шўъбаи таълим; 
-бањисобгиранда ва назораткунандаи иљроиши сарбории таълимї 

мувофиќ ба сарбории људогашта; 
-омўхтани таљрибаи пешќадами дигар муассисањои таълимї; 
-назорат кардани вазъи фанњои таълимии донишљўён. 
 
Љонишини директор оид ба корњои таълимї њуќуќ дорад: 
-ба раводиди директор љобаљогузории омўзгорон, лаборантњо, 

сарбории таълимї, истифодабарии синфхонањо ва лабораторияњои 
таълимї, мукофотонидани донишљўён ва омўзгоронро барои ноил гаштан 
ба муваффаќиятњо роњандозї мекунад; 

-назорати њама гуна супоришу дастурњоро оид ба раванди таълим ва 
талаб намудани иљроиши онњоро амалї мекунад; 

-наќшањои кории омўзгорон, деканњо, мудирони кафедрањо ва шўъбаи 
таълимро тасдиќ менамояд; 

-ба њуљљатњое, ки ба корњои таълимї, илмї-тадќиќотї дахл доранд 
имзо мегузорад; 

-дар њолати њузур надоштани директор иљрои як ќатор вазифањои ўро 
ба зимма мегирад. 



 
 
 
 
 
Дастурамали вазифавии 
љонишини директор оид ба корњои илмї 
Ба вазифаи љонишини директор оид ба корњои илмї шахсе таъин карда 

мешавад, ки дорои тањсилоти олии касбї, номзади илм васобиќаи кории аз 
рўйи ихтисос на камтар аз 5 сол дошта бошад. 

Љонишини директор оид ба бахши илм дар назди директор барои 
ташкили самараноки корњои илмиву тадќиќотї дар миќёси муассисаи 
таълимї, татбиќи дастовардњои навини илм дар раванди таълим, истифодаи 
самараноки иќтидор ва имконоти илмии муассисаи таълимї дар њалли 
вазифањои аввалиндараљаи хољагии халќ ва парвариши кадрњои илмї 
масъул аст. Љонишини директор оид ба корњои илмї дар њолати вуљуд 
доштани 1000 њазор нафар донишљў дар шўъбаи рўзона ташкил карда 
мешавад. 

Љонишини директор оид ба кори илм бевосита дар назди директор 
њисоботдињанда мебошад ва дар ваќти набудани директор ба љонишини 
директор оид ба таълим итоат мекунад. 

 
Ўњдадорињои асосї: 
-муайян намудани дурнамо, барномарезї ва танзими фаъолияти 

илмии муассисаи таълимї. 
-роњбарї ва назорати раванди иљрои тадќиќоти илмии кафедрањо. 
-мусоидат ба тањкими пояњои илмиву методии раванди таълиму 

тарбия, ба раванди таълим ворид кардани натиљаву дастовардњои олимони 
муассисаи таълимї, мусоидат ба таъмини ягонагии раванди таълим, 
тадќиќоти илмї ва тарбия дар муассисаи таълимї. 

-танзим ва назорати фаъолияти семинарњои илмї- методии назди 
кафедрањо ва мањфилњои илмии донишљўён. 

-ташкили конфронсњои илмї-амалї, илмї-методї дар сатњи муассисаи 
таълимї ва таъмини ширкати кормандони муассиса дар конфронсњо ва 
машваратњои илмї- методии берун аз муассисаи таълимї. 

-ташкил ва назорати тањияи њисоботи мавсимиву солонаи илмї ва 
пешнињоди онњо ба Шўрои олимони муассисаи таълимї ва маќомоти 
дахлдор; 

-омода сохтани наќшањои солона ва дурнамои нашри китобњои дарсї 
ва васоити таълимї- методї. 

 
Њуќуќ дорад: 
-Ба директор оид ба наќша гирифтани маблаѓњо барои корњои илмиву 

тадќиќотї аз њисоби маблаѓгузорињои буљавї ва маблаѓњои тибќи 
шартнома воридшаванда таклифњо пешнињод кунад. 

 -ба Шўрои омўзгорони муассисаи таълимї доир ба 
њавасмандгардонии устодон ва донишљўёне, ки дар самти пешбурди корњои 



илмї тадќиќотї ба муваффаќиятњои назаррас ноил гардидаанд таклифњо 
пешнињод кунад.  

-наќшањои кории семинарњои илмї- методии назди кафедрањо ва 
мафњилњои фаннии донишљўёнро дида баромада, тасдиќ кунанд. 

-ба директор оид ба такмили корњои илмї-методї дар муассиса 
пешнињод кунад. 

-ба њуљљатњои ба корњои илмї дахлдор имзо кунад. 
 
Дастурамали вазифавии  
љонишини директор оид ба корњои тарбиявї 
Ба вазифаи чонишини директор оид ба корњои тарбиявї шахсе тавсия 

ва таьин карда мешавад, ки таљрибаву собиќаи корї ва лаёќати 
ташкилотчигї дошта бошад. Љонишини директор оид ба корњои тарбиявї 
љањонбинии васеъ ва ќобилияти дурусти сарфањм рафтан ба хаёти сиёсї-
иќтисодии мамлакат ва љоњонро доро бошад. 

Корхои тарбиявї ќисми таркибї ва љузъи људонашавандаи таълиму 
тарбия дар муассисаи таълимї мањсуб мешавад. Сохаи корњои тарбиявї 
барои иљрои бо муваффаќияти наќшаю чорабинињои фаъолияташ бо 
ташкилотњои љамъиятии муассисаи таълимї, кор бо љавонон, Шўрои занон, 
китобхона, муррабиён алоќаи зичро ба роњ мемонад. Дар тадбиќ намудани 
сиёсат оид ба амалї гардонидони Ќонунњои Љумњурии Тољикистон, амру 
супоришњои Вазорати маориф бахри боло рафтани њисси инсондўстї, 
ватанпарварї ва тайёр будан ба њимояи марзу буми давлат масъул мебошад. 
Бањри боло гирифтани ифтихори миллї, худшиносї ва масъулияти 
шањрвандї дар байни насли наврас кори доимї мебарад. 

Љонишини директор оид ба корњои тарбиявї дар њолати вуљуд 
доштани 1000 нафар донишљў дар шўъбаи рўзона ташкил карда мешавад. 

 
Ўњдадорињои асосї: 
-Корњои оммавї-сиёсиро дар муассисаи таълимї (факултетњо, 

кафедрањо, шўъбањо бо ташкилотњои љамъиятї, китобхона, хобгоњи 
донишљўён) зери назорат мегирад; 

-њуќуќ дорад, ки барои ноил гаштан ба дастовардњои хуби корњои 
тарбиявї шаклу роњњои гуногунро нисбати декану кураторњо ва 
ташкилотњои љамъиятї андешад; 

-бо волидайн, инспексияи кор бо ноболиѓону љавонон алоќаи зич 
барќарор намояд;  

-донишљўёни сусттарбия ва аз оилањои камбизоатро ба ќайд гирифта 
барои ислоњшавї ба шахсони таљрибадор вобаста намояд; 

-наќшањои корњои тарбиявиро тасдиќ менамояд ва дар асоси 
супоришу дархости органњои болої ба онњо таъѓироту илова пешнињод 
менамояд; 

-сифати дарсњои тарбиявї, машѓўлиятњои берун аз синфї ва кори 
махфилу сексияњоро зери назорат мегирад; 

-њайати кураторонро ба гурўњњои таълимї барои фармоиш ба 
директор пешнињод менамояд; 



-оид ба бењдошти шароити истироњатї, моддї ва маишї тадбирњо 
меандешад; 

-корњои тарбиявї-сиёсиро дар хобгњи донишљуён зери назорат 
мегирад; 

-ба фаъолияти китобхона ва китобдорњо, кори шўъбаи ташкилї 
тарбиявї ва кор бо љавонон, бахши варзиши ва мурабиён сарварї 
менамояд; 

-барои риоя намудани интизоми мењнати ва вайрон кардани низоми 
кории зердастон ба директор гузориш пешнињод менамояд; 

-ба корњои тарбиявї ва омавию сиёсї аз як марказ роњбари менамояд; 
-иштирокро дар чорабинињои љумњуриявї таъмин маенамояд; 
-ба шанбегї ва њашарњои ободонї коллективро сафарбар менамояд. 
-дар байни њайати омўзгорон њам корњои оммавї-сиёсиро ба роњ 

мемонад. 
 
Њуќуќ дорад: 
-ба директор мукофотонидани донишљўёну омўзгорон, кормандони 

хољагї ва истифодаи чорањои интизомї таклифњо пешнињод мекунад. 
-аз болои кори њамаи шахсони ба ў тобеъ назорат ва аз онњо иљрои 

бевоситаи корњои супоридашударо талаб менамояд. 
-наќшањои корњои тарбиявии гурўњњои таълимиро назорат мекунад. 
-ба диќќати директор оид ба такмили корњои тарбияви таклифњо 

пешнињод мекунад. 
-ба њуљљатњои ба кори тарбиявї дахлдор имзо мекунад. 
 
Дастурамали вазифавии  
љонишини директор оид ба корњои хољагидорї 
Љонишини директор оид ба корњои хољагидорї ташкилотчии 

фаъолияти хољагї, молиявї ба шумор меравад. Тањти роњбарии ў 
кормандони хољагии хизматрасон, боѓбон, фаррош, посбон, устои барќ, 
сохтмончиён ва ѓ. кор мекунанд. Љонишини директор оид ба корњои 
хољагидорї дар назди директори муассисаи таълимї њисоботдињанда 
мебошад.  

 
Ўњдадорињои асосї: 
-талаб кардани иљрои вазифањои хизмати аз њамаи кормандони 

хољагї. 
-барои бењдошти фаъолияти хољагидорї ба директор таклифу 

дорхостњо пешнињод намудан. 
-оид ба ташкили шароити маиши ва маводи барои машѓулиятњо ва 

кор дар муассисаи таълимї ва хобгоњ. 
-сари ваќт барои бастани шартномањо бо ташкилотњои хољагї-

коммуналї ва хизматрасонии техникї тайёр намуда ва рафти иљрои онњоро 
назорат менамояд. 

-истифодабарии дурусти биноњои таълимї ва хобгоњро таъмин 
менамояд. 



-нигоњдории дуруст ва харољоти маводњои таълимї ва масолењи 
сохтмониро таъмин мекунад. 

-таъмири асосии биноњо ва дигар иншоотњои ёрирасонро ба наќша 
гирифта, ташкил намуда, харљнома тартиб медињад. 

-ќоидањои њифзи њуќуќ ва зидди сўхторро иљро мекунад.  
 
Њуќуќ дорад: 
-нисбати коркунони хољагї оид ба њавасмандкунї ва чорањои 

маъмурї дидан таклифњо пешнињод ме кунад. 
-аз њамаи донишљўён, омўзгорон ва коркунони хољагї риояи ќоидаи 

дохилиро талаб кунад. 
 
Дастурамали вазифавии Сардори шўъбаи таълим 
Сардори шўъбаи таълим ташкилотчии раванди таълиму тарбия њисоб 

меёбад. Тањти роњбарии ў омўзгорон ва роњбарони гурўњњо кор мекунанд. 
Мудири шўъбаи таълим аз болои корњои таълимї- тарбиявї дар гурўњњо ва 
иљрои љадвали машѓулиятњо аз тарафи омўзгорон назорат мекунад. 
Сардори шўъбаи таълим дар њолати вуљуд доштани зиёда аз 500 њазор 
нафар донишљў дар шўъбаи рўзона ташкил карда мешавад. 

Дар назди љонишини директор оид ба корњои таълимї 
њисоботдињанда мебошад.  

 
Ўњдадорињои асосї 
-тартиб додани наќшаи кории солонаи шўъбаи таълим; 
-муайян ва таќсим кардани вазифањои кормандони шўъбаи таълим; 
-иљрои наќша ва барномањои таълимї, љадвали дарсї ташкил ва 

назорат мекунад; 
-љамъбасти нимсолаи якум ва дуюм, тартиб додани чорабинињо оид ба 

раванди таълим ва сифати донишомўзии донишљўён; 
-ташвиќоти ихтисосњо, иљрои наќшаи ќабул, хатми мутахассисон ва 

гузаронидани имтињони ќабулро ташкил ва назорат мекунад; 
-таљрибаи пешќадами роњбарони гурўњњо, омўзгорон ва лабарантњоро 

љамъбаст ва пањн мекунанд; 
-сифати азхудкунии фанњоро назорат менамояд; 
-дар Шўрои илмї (педагогї)  иштирок мекунад. 
-њисоботи корњои таълимї-тарбиявї ва методиро тартиб медињад, 

њисоботи роњбарони гурўњо ва лабарантњоро ќабул менамояд; 
-дарсњои иловаги ба кансултатсияњоро ташкил ва назорат менамояд; 
-дар љамбасти озмунњо иштирок намуда, ба диќати њамагон 

расонидани натиљаи онро таъмин мекунад; 
-маводњоро барои пешнињод ба комисияи идрор тайёр мекунад. 
-аз болои њолати интизоми донишљўён назорат мекунад; 
-аз болои њолати журналњои гурўњї назорат менамояд; 
-бо хатмкунандагони муассисаи таълимї алоќа баќарор менамояд; 
-дар кори комиссия аттесатсионї иштирок мекунад; 
-дар кори љаласаи назоратии назди директор ширкат меварзад; 
-оид ба шўъбањо њисоботњоро бо формаи 2-НК-тартиб медињад. 



 
Њуќуќ дорад: 
-дарсњои омўзгоронро назорат мекунад, оид ба бењтаршавии сифати 

онњо супориш медињад. 
-ба љонишини директор оид ба корњои таълимї дар бобати 

мукофотонї ва дидани чорањои интизомї ба донишљўён, роњбарони 
гурўњњо, омўзгорон ва лабарантњо таклиф пешнињод кунад. 

-дар њолати зарурї ивази дарсњоро ташкил мекунад. 
-оид ба хориљ ва гузаронидани донишљўён ба курси дигар, таъини 

донишљўён ба идрорпулї таклиф пешнињод мекунад. 
-сардори шўъбаи таълим оид ба масъалањои таълимї-методї 

метавонад ба шахсони масъул супориш дињад ва иљрои онро аз шахсони 
масъул талаб намояд. 

 
Дастурамали вазифавии мудири шўъбаи ѓоибона 
Мудири шўъбаи ѓоибона ташкилотчии бевоситаи раванди таълиму 

тарбия дар шўбаи ѓоибона мебошад. Тањти роњбарии ў раисони 
комиссияњои фаннї-силсилавї ва омўзгорон, ки дар шўъба кор мекунанд, 
фаъолият менамоянд. Ба ў методисти шўъба ва њайъати коркунони 
техникии шўъбаи ѓоибона итоат мекунанд. Мудири шўъбаи ѓоибона дар 
њолати вуљуд доштани зиёда аз 1000 нафар донишљў дар шўъбаи рўзона ва 
шўъбаи ѓоибона ташкил карда мешавад. 

 
 
Ўњдадорињои асосї: 
-дар шўъба корњои таълимї-тарбиявиро ташкил ва ба он роњбарї 

мекунанд. 
-иљрои наќшаю барномањои таълимиро таъмин менамояд. 
-љадвали машѓулиятњоро тартиб дода, аз болои иљрои он назорат 

мекунад. 
-масъала ва маводњои дар Шўрои илмї (педагогї) муњокима 

шавандаро омода менамояд. 
-консултатсияњо, баромадњои умумї, барќароркунї ва сессияњои 

озмоишї- имтињонї ташкил мекунад. 
-кори донишљўёнро дар давраи ба лоињадарории корњои курсї ва 

дипломї назорат мекунанд. 
-донишљўёнро ба адабиётњои таълимї-методии зарурї таъмин 

мекунад. 
-њисоботи бо шакли муќараргардидаи 2-НК-ро омода намуда ва ба 

љонишини директор оид ба таълим пешнињод менамояд. 
-њисоботи дарсазхудкунии донишљўёнро тањлил намуда ба Шўрои 

илмии муассисаи таълимї барои баррасї пешнињод мекунад. 
-таќризнависиро ба корњои санљишї ташкил ва назорат мекунад. 
-дар кори комиссияи тарификатсионї иштирок мекунад. 
-иљроиши сарбории омўзгоронро назорат мекунад. 
-аз болои риояи интизом ва тартиботи донишљўён назорат менамояд. 
-аз болои сифати дарсњои фанњои таълимї назорат мекунад. 



-аз болои таљрибаомўзии пешаздипломї ва лоињаи дипломї назорати 
умумї карда дар љадвал рафти иљрошавиро ќайд мекунад. 

-дар охири соли тањсил љамбасти азхудкунии фанњо дар њамаи гурўњои 
таълимии шўъбаи ѓоибона ва аз як курс ба курси дигар гузаронидани 
донишљўён ба маъмурият гузориш пешнињод мекунад. 

 
Њуќуќ дорад: 
-дар бораи мукофотонї ва додани љазоњои имтизомї ба донишљўён, 

омўзгорон ва њайати коргарони шўъба таклифњо пешнињод мекунад. 
-кори раисони комиссияњои фаннї ва шахсоне, ки дар шўъба кор 

мекунанд, назорат мекунад. 
-наќшаи кори методисти шўъба ва наќшањои таќвими омўзгорони 

шўъбаро тањлил ва тасдиќ мекунад. 
-оид ба хориљкунї, ќабулкунї ва гузаронидани донишљўён таклиф 

пешнињод менамояд. 
 
Дастурамали вазифавии  декани факулта 
 
Факултет љузъи таркибии сохтори таълимї, тарбиявї, илмї ва 

маъмурии муассисаи таҳсилоти миёнаи касбї буда, тибқи қарори Шўрои 
илмии муассисаи таҳсилоти миёнаи касбї дар сурати мављуд будани пояи 
моддию техникї ва илмию фарҳангї мувофиқ ба меъёрҳо таъсис дода 
мешавад. 

Ба факултет декан роњбарї мекунад. 
Декани факултетро директори муассисаи таълимї аз љумлаи устодони 

унвони илмї ё собиқаи коридошта ба муддати 5 сол ба вазифа таъин ва аз 
вазифа озод менамоянд. 

Маҳдудияти синну солї ҳангоми таъини декани факултет тибқи 
муқаррароти кодекси меҳнати ЉТ муайян карда мешавад. 

Декани факултет вазифаҳои зеринро иљро мекунад: 
-ширкати бевосита дар тайёр намудани кадрҳои баландихтисос; 
-ба роҳ мондани низоми таълим, тарбия, такмили ихтисоси устодон ва 

кормандони техникию ёрирасон; 
-пешбурди фаъолияти таълимї, тарбиявї, методї ва илмию 

тадқиқотї. 
-барои ташкили корҳои самараноки таълимї ва тарбиявї дар сохтори 

факултет созмон додани секторҳои гуногун эљодї; 
-барои амалї сохтани фаъолияти таълимї, методї, тарбиявї ва 

маъмурї Шўрои илмии факултетро роњбари мекунад; 
 
 
 
Кафедра 
Кафедра аз муњимтарин зинањои таълимии сохтори муассисањои 

тањсилоти миёнаи касбї њисоб ёфта, гузаронидани корњои таълимї, илмї ва 
тарбиявї ба он вобаста аст. Вазифаи асосии кафедра аз рўи як ё якчанд 
фанњои наздик ташкилу амалї гардонидани корњои таълимї, илмї-методї, 



ѓоявї-тарбиявї, дар байни донишљўён бурдани тадќиќотии илмї аз рўи 
ихтисоси кафедра, тайёр кардани кадрњои илмї- омўзгорї ва такмили 
тахассуси онњост. 

Фаъолияти кафедра бояд ба тайёр кардани мутахассисоне, ки дорои 
донишњои амиќи назариявию амалї, таљрибаву малакаи зиёд ва ихтисоси 
баланди касбианд, њамчунин ватандўст буда, соњиби мавќеи фаъоли 
њаётианд, равона карда шавад. 

Ба њайати кафедра профессорон, дотсентон, сармуаллимон, 
ассистентон, омўзгорон, аспирантон, мудири кабинет, сарлаборант, 
лаборант шомил буда метавонанд. 

 
Дастурамали вазифавии мудири кафедра: 
Мудири кафедра сарварии кафедраро ба ўњда дорад ва ба ин вазифа 

тибќи низоми муќарраршуда интихоб карда мешаванд. 
Муњокимаи иљрои наќшањои панљсолаву солона ва дигар масъалахои 

фаъолияти кафедра дар љаласањои кафедра тањти роњбарии мудир бо 
иштироки њайати профессорону омўзгорони кафедра сурат мегирад. 

Њар як корманди кафедра наќшаи инфиродї дошта, дар он кули 
масоили таълимиву ѓайритаълимї(методї, илмї, тарбиявї, љамъиятї) дарљ 
карда мешавад. Наќшањои инфиродии кормандони кафедра аз љониби 
мудир ва сарвари муассисаи таълимї тасдиќ карда мешавад. Наќшаи 
инфиродии мудири кафедраро директори муассисаи таълимї тасдиќ 
менамояд. 

 
 
Ўњдадорињои асосї: 
-ширкат дар кори њамаи зинањои муассисаи таълимї, ки масоили 

фаъолияти кафедраро  дар бар мегирад; 
-ба наќшагирии фаъолияти кафедра, тасдиќи наќшањои инфиродии 

омўзгорон, кормандони кафедра ва кулли њуљљатњо дар сатњи кафедра; 
-муайян кардани самти ягона ва мавзўи корњои илмї-тадќиќотии 

коллективи кафедра, роњбарї ба корхои илмї-тадќиќотї ва ширкати 
бевосита дар он, ташкили кўмаки илмиву методї ба мактабњо, хољагии 
таълимї ва дигар корхонањо; 

-таќсимоти сарбории омўзгорон ва супоришот байни кормандони 
кафедра, роњбарї ва назорати мутассил ба сифати иљрои сариваќтии онњо; 

-роњбарї ба корњое, ки аз љониби кормандони кафедра дар тайёр 
намудани китобњои дарсї, васоити методї, таълимї ва айёнї сурат мегирад; 

-аз байни кормандони кафедра тибќи низоми муќарраршуда интихоб 
намудани довталабон ба аспирантура ва манзур намудани њуљљатњои онњо 
ба комиссияи озмунї; 

-манзур кардани мавод ба директор дар хусусї ба кор ќабулкунї, 
сабукдўшкунї, табодули љои кормандони кафедра, ќадр кардан ва љазо 
додани онњо аз лињози моддиву маънавї; 

-ташкил ва назорати сифати корњои тарбиявие, ки омўзгорони 
кафедра њангоми лексия ва дарсњои амалї дар байни донишљуён, инчунин 
гурўњњое, ки ба кафедра вобаста карда шудаанд, мегузаронанд; 



-назорати њолати интизоми мењнат ва тарзи иљрои супориш дар 
кафедра, сурати иљро шудани наќшаи инфиродї, натиљањои иљрои наќшаи 
омўзгорон; 

-пешнињоди љадвали рухсатии кормандони кафедра, пешнињоди 
дархостнома барои гирифтани таљњизот, мавод ва монанди онњо; 

-ташкили кори таљњизоти моддї-техникии кафедрањо ва такмили 
воситањои техникии таълим. 

 
Дастурамали вазифавии мудири шўъбаи таљрибаомўзї 
Ба вазифаи мудири таљрибаомўзї шахсе таъин карда мешавад, ки дорои 

тањсилоти олии касбї васобиќаи кории зиёда аз 5 соли  педагогї ё истењсолї 
дошта бошад. 

Мудири таљрибаомўзї ташкилотчии бевоситаи фаъолияти њама гуна 
таљрибаомўзињое, ки дар наќшаи таълимї дарљ гардидаанд, раванди онњоро 
мувофиќи њуљљатњои меъёрии танзимкунандаи тањсилот ба роњ мемонад. 
Роњбарони таљрибаомўзї, ки тибќи фармоишоти директори муассисаи 
таълимї таъин гардидаанд тањти роњбарии вай фаъолият мекунанд. 

Мудири таљрибаомўзї дар назди шўъбаи таълим ва љонишини 
директор оид ба корњои таълимї њисоботдињанда мебошад.  

 
 
 
    Вазифањои асосї: 
-омода сохтани замина дар бораи бастани шартномањои тарафайн 

байни маъмурияти муассисаи таълимї ва вазорату идорањо, ташкилоту 
муассисањои истењсолї оид ба гузаштани таљрибромўзии донишљўён; 

-ба раводиди директор љобаљогузории омўзгорон барои роњбарии 
таљрибромўзии донишљўён; 

-ба наќша гирифтани раванди таљрибаомўзии донишљўён; 
-ташкил кардани раванди таљрибаомўзии донишљўён; 
-омодасозии рўзномањои стандартии таљрибаомўзии донишљўён; 
-назорат кардани иљроиши сариваќтї ва сифатнокии роњандозии 

наќшањои таљрибаомўзии донишљўён; 
-назорати њама гуна таљрибаомўзињои раванди таълимии донишљўён; 
-талаб намудани иљроиши барномаи раванди таљрибаомўзии 

донишљўён; 
-тартиб додан ва ба тасдиќ расонидани наќшаи ягонаи  

таљрибаомўзии донишљўён барои муассисаи таълимї дар асоси наќшаи 
таълимии тасдиќгардида ; 

-омўхтани талаботи истењсолии таљрибаомўзон ва банаќшагирии 
муваффаќонаи љамбасти таљрибаомўзии донишљўён; 

-тасдиќкунандаи њисоботи корњои таљрибаомўзии донишљўён; 
-омодакунандаи маводњои таљрибаомўзии донишљўён ба Шўрои  

таълимї-методї; 
-тарњрезии чорабинињо барои мукаммалгардонии раванди 

таљрибаомўзии донишљўён; 



-љорї кардани усулњои нави пешќадам, шакл ва воситањои 
таљрибаомўзї; 

- мукаммалгардонии тарбияи мењнатии донишљўён; 
-таъмини муассисаи таълимї бо њуљљатњои таълимї ва методї; 
-ташкили фаъолияти эљодии донишљўён; 
-назорати гузаронидани таљрибаомўзии донишљўён; 
-назорати иљроиши таљрибаомўзии донишљўён; 
-омўхтани таљрибаи пешќадами дигар муассисањои таълимї; 
-назорат кардани вазъи фанњои таълимии донишљўён. 
 
Дастурамали вазифавии сармуњосиб 
Ба вазифаи сармуњосиб шахсе таъин карда мешавад, ки дорои тањсилоти 

олии касбї васобиќаи кории касбии на камтар аз 5 сол дошта бошад. 
Сармуњосиби муассиси таълимї бевосита ба роњбари муассиса итоат 

намуда, кори ташкили сиёсати бањисобгирї, пешбурди бањисобгирии 
мењнатї, сариваќт, пурра ва барои ба таври боэътимод пешнињод кардани 
њисоботи муњосиботї масъул аст. 

Сармуњосиб мувофиќат кардани муомилоти хољагиро ба 
Ќонунгузории Љумњурии Тољикистон ва назоратро аз болои њаракати амвол 
ва иљрои ўњдадорињо таъмин менамояд. 

Талаби сармуњосиб дар бораи ба расмият даровардани муомилоти 
хољагї ва пешнињоди њуљљатњои лозимї ва маълумотњо ба муњосибот барои 
њамаи кормандони муассиса њатмї мебошад. 

Њуљљатњои пулї ва њисобу китоб, ўњдадорињои молиявї ва ќарзї бе 
имзои сармуњосиб беэътибор буда, ба инобат гирифта наме шавад. 

Таъин кардан, озод намудан ва аз як љой ба љойи дигар гузаронидани 
ашхоси масъули молии муассиса дар мувофиќат бо сармуњосиб сурат 
мегирад. 

Њангоми аз вазифа озод кардани сармуњосиб њуљљатњо ба сармуњосиби 
навтаъиншуда супорида шуда, дар раванди он њолати бањисобгирии 
муњосиботї, боэътимодии нишондињандањои њисоботї тафтиш карда шуда, 
санади дахлдор тартиб дода мешавад ва онро роњбари муссисаи таълимї 
тасдиќ мекунад. 

 
 
 
Мудири устохонаи таълимї 
Мудири устохонаи таълимї омўзиши истењсолии донишљўёнро 

ташкил ва роњбарї намуда, ба ташкилу иљрои наќшаи устохона масъул аст. 
Дар назди мудири таљрибаи таълимї-истењсолї њисоботдињанда мебошад. 

 
                                              Ўњдадорињои асосї: 
Таљрибаомўзии таълимии донишљўёнро ташкил мекунад. 
Кори устохонаро ташкил мекунад. 
Доир ба бехатарии техникї, санитарияи истењсолї ва њолати 

зиддисўхторї чораљўињо ташкил карда, онњоро дар амал татбиќ мекунад. 



Дар кори комиссияи фаннї оид ба соњањои устохона иштирок 
мекунад. 

Барои устохона руйхати асбобњо, таљњизот ва маводњои заруриро 
барои сол тартиб медињад. 

Аз болои харљи маводњо ва истифодаи дурусти асбобњои устохона 
назорат мекунад. 

Устохонаро барои машѓулият бо донишљўён тайёр менамояд. 
Сифати корњои иљро шудаистодаро назорат мекунад. 
Дурустии таљњизот ва тозагии корро тафтиш мекунад. 
Аз болои давомот ва дарсазхудкунии донишљўён њисоботи њаррўза 

мебарад. 
 
Дастурамали вазифавии мудири китобхона 
Мудири китобхона барои ташкили кори он, нигоњдории фонди 

китобњо ва иљрои наќшањои корї љавоб медињад. 
Ў ба љонишини директор оид ба корњои тарбиявии муассисаи таълимї 

итоат менамояд. Вай дар асоси наќшањои аз тарафи директор тасдиќнамуда 
кор мекунад. 

 
                                                 Ўњдадорињои асосї: 
-тартибдињии наќшаи моњонаи кори китобхона (дар асоси наќшаи 

солона) ва ташкили иљрои он; 
-пуркунии фонди китобњо мутобиќи наќшањо, барномањо ва 

масъалањои таълимї-тарбиявї; 
-ташкили вохўрињо, диспутњо, намоиши адабиётњо, конференсияи 

донишљўён, маљаллањои дањонї ва ѓайрањо; 
-ташкил ва нигоњдории њисоботи фонди китобхона; 
-ба ташкилотњои болої пешнињодкунии њуљљатњои њисоботї; 
-иштирок кардан дар шўроњои илмї-омўзгорї ва машваратњои 

муассисаи таълимї; 
-таъмину хизматрасони ба донишљўёну кормандон оид ба адабиётњои 

зарурї; 
-ташкили кори фаъолони китобхона; 
-таъмини коркарди адабиётњо. 
 
                                                      Њуќуќ дорад: 
Аз болои сариваќт ба китобхона супоридани китобњо назорат кунад. 
 
Мудири (нозири) шўъбаи кадрњо 
 
Шўъбаи кадрњо яке аз бахшњои муњими муассисањои таълимї мањсуб 

шуда, дар амалияи хеш ќонунгузории мењнатї, фармоишу нишондоди 
директорро сармашќи фаъолияти худ ќарор медињад. 

Мудири (нозири) кадрњо шахсе таъин карда мешавад, ки дорои 
тањсилоти олии касбї дошта бошад. Дар кори худ Кодекси ќонун дар бораи 
мењнат, дастурњои Вазорати Маорифи Љумњурии Тољикистон ва дастури 



директори муассисаи таълимїро ба роњбари мегирад. Нозири кадр дар 
назди директор њисоботдињанда мебошад. 

 
                                               Ўњдадорињои асосї: 
1.Њисоботи њайати шахсии кормандони муассисаи таълимиро 

мебарад. 
2.Њуљљатњои оид ба ќабул, љойивазкунї, аз кор озодкунии коркунони 

муассисаи таълимїро ба расмият медарорад. 
3.Дар охири њар моњ табели кормандонро барои гирифтани музди 

мењнат тартиб медињад. 
4.Барои ба нафаќа баромадани кормандони муассиса њуљљатњои 

заруриро омода месозад. 
5.Мувофиќи Кодекси мењнатии Љумњурии Тољикистон дар асоси 

њуљљатњои тасдиќкунандаи дараљаи маъюбї барои муайян намудани фоизи 
маъюбпулї аз буљаи давлат ва музди мењнати кормандон мусоидат мекунад.  

6.Парвандањои шахсии омўзгорон, донишљўён, коркунони хољагиро 
тибќи талабот ба тартиб медарорад. 

7.Дар дафтарчањои мењнатї тибќи талабот сабт мекунад ва нигоњ 
медорад. 

8.Парвандањои шахсии коркунонро ба расмият медарорад. 
9.Рухсатињои мењнатиро ба расмият дароварда, аз болои онњо назорат 

мебарад. 
10.Ба кормандон маълумотномањои зарурї медињад. 
11.Бо супориши директор њуљљатњои мукофотонидани кормандони 

муассисаи таълимїро ба расмият медарорад. 
12.Протоколи љаласаи назоратиро ќайд мекунад ва шахсони масъулро 

барои иљро вазифадор мекунад. 
13.Њуљљатњои кори комиссияи таќсимоти мутахассисони љавонро 

омода месозад, њолати ба љойи кор њозиршавии хатмкунандагонро назорат 
мебарад ва аз натиљааш ба сарвари муассисаи таълимї маълумот омода 
менамояд. 

14.Ба хатмкардагон супоридани њуљљати намунаи давлатї оид ба 
гирифтани тахассус (диплом, шањодатнома ва ѓ.) ва замимавараќи онро ба 
сомон мерасонад. 

15.Њуљљатњои ба муассисаи таълимї воридшуда ва содиршударо 
(мактубњо, тавсияњо, дархостњо, пешнињодњо ва ѓ.) дар дафтари махсус ба 
ќайд мегирад. 

9.Бо комиссарияти њарбї оид ба даъватшавандагон њамкорї мекунад. 
 
                                                      Њуќуќ дорад 
 
1.Аз њар як коргарону донишљўёни муассисаи таълимї пешнињоди 

њуљљату маълумоти заруриро талаб мекунад. 
2. Ба дафтарчаи мењнатї имзо гузорад. 
 
Дастурамали вазифавии њуќуќшинос 
 



                                                 Ўњдадорињои асосї: 
-иштирок дар тањияи њуљљатњои меъёрии муассисаи таълимї. 
-муайян кардани мувофиќати фармоишу супоришњо, ќарорњо, 

дастурамалњо ва дигар њуљљатњое, ки дар муассисаи таълимї бароварда 
мешаванд бо ќонунњои амалкунанда. 

-расонидани ёрии њуќуќї ба шўъбањои муассисаи таълимї, тайёр 
намудани њуљљатњои даъвої аз номи муассиса ба судњо, иштирок дар 
маљлисњои судї аз номи муассисаи таълимї. 

-дар мувофиќа бо иттифоќи касаба тањия сохтани ќарордоди мењнатї 
бо кормандон.  

 
Дастурамали вазифавии коменданти хобгоњ 
Коменданти хобгоњ ба љонишини директор оид ба корњои- хољагидорї 

итоат карда бо алоќамандї бо мураббияи хобгоњ кор мекунад. 
 
                                                 Ўњдадорињои асосї: 
-таъмини шароити мўътадили њаёту машѓулият барои донишљўён дар 

хобгоњ. 
-ташкили кори њайати хизматрасонандагон. 
-якљоя бо мураббиён љойгиркунии донишљўён ва бурдани назорат аз 

болои онњо дар бобати иљрои талаботи ќоидањои тартиботи дохилї. 
 
                                                         Њуќуќ дорад 
-ба назди директор оид ба масъалаи бењтарсозии кори хобгоњ масъала 

гузорад. 
-дар кори Шўрои хобгоњ иштирок кунад. 
-бо њамроњии мураббиён донишљўёнро дар хобгоњ љойгир кунад. 
-доир ба масъалаи аз хобгоњ рондани донишљўёни ќоидаро 

вайронкарда масъала гузорад. 

 


